
 

 

23. Juni 2015 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 19. JUNI 2015 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 19. Juni 2015 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von 
liquiditätszuführenden Geschäften in US-Dollar (siehe unten) um 0,9 Mrd EUR auf 
275 Mrd EUR. 

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar 

Valutatag Art der Transaktion Fällig 
werdender 
Betrag 

Neuer Betrag 

18. Juni 2015  Befristete Transaktion 
zur Bereitstellung von 
Liquidität in US-Dollar 
mit einer Laufzeit von 
7 Tagen 

113 Mio USD 115 Mio USD  

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der 
unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal 
Reserve System durchgeführt. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) sanken um 
1 Mrd EUR auf 373,7 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich um 
1,9 Mrd EUR auf 1 036,1 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) 
stiegen um 37,6 Mrd EUR auf 110,5 Mrd EUR. 



 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) nahmen um 14,9 Mrd EUR auf 403,9 Mrd EUR zu. Am Mittwoch, dem 
17. Juni 2015, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
90,4 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 89,7 Mrd EUR mit einer Laufzeit von 
sieben Tagen wurde abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,4 Mrd EUR 
(gegenüber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 81,4 Mrd EUR (gegenüber 96,7 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen um 9 Mrd EUR auf 451,2 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden diese 
Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
19. Juni 2015 

Veränderungen 
zum 
12. Juni 2015 – 
Käufe 

Veränderungen 
zum 
12. Juni 2015 – 
Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

23,7 Mrd EUR – -1,1 Mrd EUR 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

10,9 Mrd EUR – -0,2 Mrd EUR 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

92,1 Mrd EUR +2,2 Mrd EUR – 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

8,3 Mrd EUR +0,1 Mrd EUR – 

Programm zum Ankauf von 
Wertpapieren des 
öffentlichen Sektors 

182,3 Mrd EUR +11,9 Mrd EUR – 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

134,0 Mrd EUR – -4,1 Mrd EUR 
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Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen sanken die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 14,3 Mrd EUR auf 339,8 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 
23/06/2015 

Aktiva (in Millionen EUR) Stand 

Veränderun-
gen zur Vor-
woche auf-
grund von 

Transaktionen 
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
1 Gold und Goldforderungen 383.966 0 

2 
Forderungen in Fremdwährung 
an Ansässige außerhalb des Eu-

ro-Währungsgebiets 
304.194 377 

  2.
1 Forderungen an den IWF 81.898 −427 

  2.
2 

Guthaben bei Banken, Wert-
papieranlagen, Auslandskredi-
te und sonstige Auslandsakti-
va 

222.296 804 

3 
Forderungen in Fremdwährung 

an Ansässige im Euro-
Währungsgebiet 

40.300 −490 

4 
Forderungen in Euro an Ansäs-

sige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

21.047 −1.038 

  4.
1 

Guthaben bei Banken, Wert-
papieranlagen und Kredite 21.047 −1.038 

  4.
2 

Forderungen aus der Kreditfa-
zilität im Rahmen des WKM 
II 

0 0 

5 

Forderungen in Euro aus geld-
politischen Operationen an 

Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

485.446 −374 

  5.
1 

Hauptrefinanzierungsgeschäf-
te 89.658 −735 

  5.
2 

Längerfristige Refinanzie-
rungsgeschäfte 395.367 0 

  5.
3 

Feinsteuerungsoperationen in 
Form von befristeten Transak-
tionen 

0 0 

  5.
4 

Strukturelle Operationen in 
Form von befristeten Transak-
tionen 

0 0 

  5.
5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 421 362 

  5.
6 

Forderungen aus Margenaus-
gleich 0 0 

6 
Sonstige Forderungen in Euro 

an Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

136.906 3.749 

7 
Wertpapiere in Euro von An-

sässigen im Euro-
Währungsgebiet 

824.883 8.011 

  7.
1 

Wertpapiere für geldpolitische 
Zwecke 451.233 9.019 

  7.
2 Sonstige Wertpapiere 373.650 −1.008 

8 Forderungen in Euro an öffent-
liche Haushalte 25.742 0 

9 Sonstige Aktiva 229.463 −386 

Aktiva insgesamt 2.451.94
7 9.850 

 
 
 
 

Passiva (in Millionen EUR) Stand 

Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 
Transaktionen 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
1 Banknotenumlauf 1.036.078 1.934 

2 

Verbindlichkeiten in Euro aus 
geldpolitischen Operationen 

gegenüber Kreditinstituten im 
Euro-Währungsgebiet 

421.283 −29.581 

  2.1 
Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestre-
serveguthaben) 

339.758 −14.322 

  2.2 Einlagefazilität 81.405 −15.266 
  2.3 Termineinlagen 0 0 

  2.4 
Feinsteuerungsoperationen 
in Form von befristeten 
Transaktionen 

0 0 

  2.5 Verbindlichkeiten aus 
Margenausgleich 120 8 

3 
Sonstige Verbindlichkeiten in 
Euro gegenüber Kreditinstitu-
ten im Euro-Währungsgebiet 

5.527 −47 

4 
Verbindlichkeiten aus der Be-
gebung von Schuldverschrei-

bungen 
0 0 

5 
Verbindlichkeiten in Euro ge-
genüber sonstigen Ansässigen 

im Euro-Währungsgebiet 
175.359 39.918 

  5.1 Einlagen von öffentlichen 
Haushalten 110.483 37.552 

  5.2 Sonstige Verbindlichkei-
ten 64.876 2.367 

6 
Verbindlichkeiten in Euro ge-
genüber Ansässigen außerhalb 

des Euro-Währungsgebiets 
28.781 15 

7 
Verbindlichkeiten in Fremd-
währung gegenüber Ansässi-
gen im Euro-Währungsgebiet 

2.287 −226 

8 

Verbindlichkeiten in Fremd-
währung gegenüber Ansässi-

gen außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

6.575 −764 

  8.1 Einlagen, Guthaben und 
sonstige Verbindlichkeiten 6.575 −764 

  8.2 
Verbindlichkeiten aus der 
Kreditfazilität im Rahmen 
des WKM II 

0 0 

9 
Ausgleichsposten für vom IWF 

zugeteilte Sonderziehungs-
rechte 

60.656 0 

10 Sonstige Passiva 213.572 −3.157 

11 Ausgleichsposten aus Neube-
wertung 403.298 0 

12 Kapital und Rücklagen 98.531 1.758 
Passiva insgesamt 2.451.947 9.850 
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